

Handläggare

Ylva Kuylenstierna
Telefon: 08-508 242 52

Till

Skärholmens stadsdelsnämnd
2020-10-22

Uppdrag att utreda frågor om social dumpning i Skärholmen

Svar på uppdrag från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Feministiskt initiativ

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Förvaltningen har fått i uppdrag av Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Feministiskt initiativ att utreda antalet fall av social dumpning som förekommer till och från Skärholmens stadsdelsområde. I uppdraget ingår även att beskriva vilka åtgärder som är nödvändiga för att förhindra att social dumpning uppstår mellan kommuner.

Förvaltningen bedömer att dumpning mellan stadsdelsnämndsområdet och andra kommuner inte förekommer. Förvaltningen arbetar för att de medborgare som har stöd från socialtjänsten ska bli egenförsörjande, vilket spelar en avgörande roll för att motverka att social dumpning mellan kommuner sker. När individer får erbjudande om bostad utanför stadsdelsnämndsområdet arbetar förvaltningen systematiskt med åtgärder för att flytten ska lyckas. Förvaltningen anser att det finns en fungerande samverkan med andra stadsdelar och kommuner när individer med stöd från socialtjänsten flyttar till en ny bostadsort.

Bakgrund

Skärholmens stadsdelsnämnd gav den 27 februari 2020 förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse från Socialdemokraterna gällande social dumpning i Skärholmen. Stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsammanträde den 11 juni 2020 att godkänna förvaltningens svar på skrivelsen samt ge förvaltningen ytterligare ett uppdrag att utreda förekomsten av antalet fall av social dumpning (till och från) Skärholmens stadsdelsområde.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst.

Ärendet

Skrivelsen berör antalet fall av social dumpning som förekommer mellan Skärholmen och andra kommuner och stadsdelar. Skrivelsen beskriver även förslag på åtgärder som bör vidtas för att motverka risken social dumpning mellan olika kommuner och stadsdelar.

Förvaltningen har i tidigare svar på skrivelse med diarienummer SKHLM 2020/235-2 beskrivit stadens och förvaltningens riktlinjer och arbete för att motverka hemlöshet.

Synpunkter och förslag

Social dumpning innebär att kommuner aktivt medverkar till att individer med behov av samhällsstöd flyttar till en annan kommun, ofta utan att den mottagande kommunen informerats. Det kan exempelvis handla om nyanlända personer, personer som saknar egen försörjning eller är i behov av andra insatser enligt socialtjänstlagen. Det finns en risk att dessa personer flyttas till bostäder med höga boendekostnader och låg standard vilket riskerar ett långvarigt beroende av ekonomiskt bistånd från socialtjänsten.

Förvaltningen vill poängtera att Stockholmsregionen står inför en utmaning kring bristen på bostäder. Att etablera sig på den ordinarie bostadsmarknaden genom bostadsförmedlingens hyreskontrakt tar ofta många år då utbudet är lägre än efterfrågan. Studier av bostadslöshet bland barnfamiljer har visat att den största orsaken till bostadslöshet är att man inte har kommit in på bostadsmarknaden. Det gäller även för nyanlända. Socialtjänsten behöver således stötta individer att komma vidare på bostadsmarknaden genom vägledande insatser. I en kartläggning som Socialstyrelsen gjorde 2011 framkom det att få av gruppen hemlösa personer försörjer sig genom lönearbete. Istället är ekonomiskt bistånd den vanligaste inkomstkällan. Därför är initiativ som leder till att personer blir egenförsörjande en viktig del i det långsiktiga arbetet kring hemlöshet och således även kring social dumpning. Förvaltningen anser att en fungerande samverkan mellan kommuner när klienter flyttar till en ny bostadsort spelar en avgörande roll i detta arbete. Den kommun/stadsdel som är behjälplig med sökandet av bostad bör ta i beaktning att hyran är rimlig utifrån dennes ekonomiska situation och säkerställa att personen har förutsättningar att bli egenförsörjande.

På grund av den höga efterfrågan på bostäder i Stockholm är förvaltningens uppfattning att det är ovanligt att individer utsätts för dumpning till stadsdelsnämndsområdet. Att få en bostad genom den ordinarie bostadskön i Skärholmen tar ofta många år och förvaltningen har ingen kännedom om att personer flyttar till stadsdelen som ett led av social dumpning. Även om det förekommer att individer med behov av stöd från socialtjänsten flyttar till Skärholmen genom stöd från andra kommuner anser förvaltningen att det är svårt att avgöra om dessa enskilda fall handlar om social dumpning. Förvaltningen anser att det finns en fungerande samverkan med andra stadsdelar och kommuner när dessa individer flyttar till en ny bostadsort.

Förvaltningen har ett systematiskt arbete när det gäller att bistå personer att komma ur osäkra boendeförhållanden. Under året har 20 barnfamiljer genom stöd av bo-lotsar och socialsekreterare erhållit ett mer säkert boende. Enheten har stöttat totalt 53 barn ut i säkra boenden under året. 37 ensamstående personer som bott på hotell och vandrarhem har hittills under året av bolots och socialsekreterare blivit stöttade till ett självständigt boende. Flera individer som har flyttat från stadsdelen har efter flytten inte längre varit i behov av stöd från socialtjänsten.

När en klient får erbjudande om bostad utanför stadsdelsområdet arbetar förvaltningen med att säkerställa att flytten blir så bra som möjligt. Enligt förvaltningens rutiner besöker socialsekreteraren den tilltänkta lägenheten och ser över om hyreskostnaden är skälig. Socialsekreteraren kan om den enskilde önskar vara behjälplig med att kontakta den nya kommunen om behov av fortsatt stöd från socialtjänsten finns. En uppföljning görs alltid i samband med att flytten har genomförts för att säkerställa att den enskilde har fått det stöd denne behöver.

Sammanfattningsvis är förvaltningens bedömning att det inte förekommer social dumpning mellan Skärholmen och andra stadsdelar eller kommuner. Förvaltningen arbetar för att de medborgare som har stöd från socialtjänsten ska bli egenförsörjande och att personer i hemlöshet ska få stöd i att flytta från osäkra boendeförhållanden.

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Avdelning för socialtjänst och fritid

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen
Box 503
127 26 Skärholmen
Växel 08-508 24 000
Fax
skarholmen@stockholm.se
stockholm.se

Jämställdhetsanalys

Förvaltningen har sedan 2018 prioriterat arbetet med målgruppen barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden, i synnerhet ensamstående kvinnor med barn. Insatserna omfattar bland annat

uppföljning, motiverande samtal, barnkonsekvensanalyser och barnsäkring av hotell-och vandrarhem som erbjuds till barnfamiljer.

Förvaltningen bedömer att prioriteringen av målgruppen ensamstående kvinnor med barn som saknar stadigvarande bostad är väsentlig för att uppnå de jämställdhetspolitiska delmålen. I synnerhet delmålet att kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor gällande ekonomisk försörjning och självständighet.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör

Anna Toll
Avdelningschef

Bilagor

1. Skrivelse social dumpning i Skärholmen från Socialdemokraterna, SKHLM 2020/235-1
2. Svar på skrivelse, SKHLM 2020/235-2
3. Protokoll 8/2020 från Skärholmens stadsdelsnämnd den 11 juni 2020, SKHLM 2020/235-4

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2020-09-30
Anna Toll, Avdelningschef	2020-09-30